
 
 
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА 

 

                                                 ПРИКАЗ 

 
от 14.11.2024г.  № 3963  г. Кемерово 

 

 

О проведении областного конкурса 

«Достижения юных» в 2024 году 

 

В целях создания условий для интеллектуального развития, 

эффективной реализации творческого потенциала, поощрения обучающихся, 

выпускников образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса, 

которые проявили себя в науке, творчестве, спорте, общественной и учебной 

деятельности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить о проведении областного конкурса «Достижения юных»                   

в 2024 году. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение об областном конкурсе «Достижения юных» в 2024 

году. 

2.2. График проведения областного конкурса «Достижения юных»  

в 2024 году. 

2.3. Состав организационного комитета областного конкурса 

«Достижения юных» в 2024 году. 

2.4. Состав экспертных комиссий областного конкурса «Достижения 

юных» в 2024 году. 

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 

образования «Сириус. Кузбасс» организовать работу по подготовке и 

проведению областного конкурса «Достижения юных» в 2024 году. 

4. Отделу информатизации Министерства образования Кузбасса 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Министерства образования Кузбасса 

5. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования 

Кузбасса (Е.В. Каменская) обеспечить размещение настоящего приказа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 



2 
 

«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и 

на официальном интернет-портале правовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. министра образования Кузбасса                                            А.А.Баканов 
  



3 
 

Утверждено 

приказом Министерства 

 образования Кузбасса 

                                                                                                                      от 14.11.2024  № 3963  

                

 

Положение  

об областном конкурсе «Достижения юных» в 2024 году 

 

 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящее положение устанавливает цель, номинации, сроки, 

порядок организации и проведения областного конкурса «Достижения 

юных» в 2024 году (далее – Конкурс). 

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования 

Кузбасса. 

1.3. Конкурс проводится с целью поддержки обучающихся, 

воспитанников образовательных организаций Кемеровской области –

Кузбасса, которые проявили себя в науке, творчестве, спорте, общественной 

и учебной деятельности. 

1.4. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает 

Министерство образования Кузбасса совместно с Государственным 

автономным учреждением дополнительного образования «Сириус. Кузбасс» 

(далее – РЦ «Сириус. Кузбасс»). 

1.5. Финансовое обеспечение проведения Конкурса осуществляется за 

счет средств государственной программы Кемеровской области - Кузбасса 

«Развитие системы образования Кузбасса», утвержденной постановлением 

Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28 ноября 2023 г. № 784. 

1.6. Расходы на проезд к месту проведения награждения лауреатов 

Конкурса и обратно осуществляет направляющая сторона. 

 

2. Участники конкурса 

2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся, выпускники 

текущего года образовательных организаций Кемеровской области - 

Кузбасса в возрасте от 12 лет до 25 лет включительно, победители и призеры 

международных, всероссийских, межрегиональных и региональных 

олимпиад, конкурсов, соревнований, турниров, конференций (далее – 

конкурсные мероприятия), проводимых на конкурсной основе, за два 

календарных года, с 1 сентября 2022 года по 31 августа 2024 года. 

2.2. Возраст победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий определяется на момент даты проведения Конкурса. 

2.3. Лауреаты Конкурса в течение пяти следующих лет не могут 

принимать участие в конкурсе. 

 



4 
 

3. Организационный комитет и экспертная комиссия Конкурса 

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения 

Конкурса создается организационный комитет (далее – оргкомитет), который 

состоит из председателя, заместителя председателя и членов комитета. 

3.2. Оргкомитет Конкурса: 

– утверждает состав экспертной комиссии и регламент её работы;  

– разрабатывает критерии и показатели для оценивания конкурсных 

материалов; 

– информирует о сроках и условиях проведения Конкурса; 

– определяет требования к оформлению конкурсных материалов; 

– принимает полный пакет документов кандидатов на участие 

в Конкурсе; 

– утверждает лауреатов Конкурса. 

3.3. Решение оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. Решения 

оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается 

председателем, а в его отсутствие заместителем председателя.   

3.4. Оргкомитет имеет право изменить количество лауреатов 

Конкурса. 

3.5. Экспертная комиссия проводит экспертную оценку поступивших 

на Конкурс материалов, по итогам которой составляется общий рейтинг 

участников, который передается в оргкомитет Конкурса для определения 

лауреатов. 

3.6. В состав экспертной комиссии входят специалисты Министерства 

образования Кузбасса, муниципальных органов управления образования, 

педагогические работники и сотрудники РЦ «Сириус. Кузбасс», 

муниципальных методических служб, образовательных и научных 

организаций, победители и лауреаты областных конкурсов 

профессионального мастерства, представители общественных организаций. 

3.7. Экспертная комиссия оценивает работу по критериям и несет 

персональную ответственность за конфиденциальность полученной 

информации и экспертных оценок. Каждую работу оценивают не менее трех 

экспертов.  

3.8. При возникновении спорной ситуации, если по результатам 

экспертизы невозможно однозначно определить лауреатов ввиду совпадения 

количества набранных баллов у участников, находящихся на черте рейтинга, 

решение по определению места участника или участников в рейтинге 

принимается по результатам открытого голосования членов оргкомитета. 

 

4. Порядок организации и проведения Конкурса 

4.1. Конкурс носит заочный характер. 

4.2. Конкурсный отбор предполагает экспертную оценку результатов 

деятельности по следующим номинациям: 

  «Время действовать» – лауреатами данной номинации признаются 



5 
 

участники имеющие победы и достижения в различных видах общественной 

деятельности, активные представители молодежных объединений, 

добровольческой деятельности или организаций, авторы и соавторы 

социально-значимых проектов; 

 «Творческая молодежь» – лауреатами данной номинации признаются 

участники имеющие победы и достижения в различных видах творческой 

деятельности (концертно-исполнительская деятельность, достижения в 

области театрального искусства, поэзии и литературы, живописи, графике, 

декоративного искусства, режиссуре, хореографической деятельности, фото 

и видео-искусстве, музыкального направления, КВН); 

 «Новатор» – лауреатами данной номинации признаются участники, 

имеющие победы и достижения за научные исследования, публикации, 

патенты, победители конкурсов научных и проектных работ, научных 

конференций и т.д.;  

 «Новое поколение» – лауреатами данной номинации признаются 

участники за победы и достижения в учебной деятельности: отличники 

учебы, победители предметных конкурсов, олимпиад, турниров, хакатонов и 

др.; 

  «Преодоление» – лауреатами данной номинации признаются 

участники с ограниченными возможностями здоровья и/или инвалидностью, 

имеющие победы и достижения в различных видах деятельности 

(творческой, научной, спортивной, общественной и т.д.); 

 «Энергия жизни» – лауреатами данной номинации признаются 

участники за высокие достижения и заслуги в спорте. 

4.3. Участник самостоятельно определяет номинацию для участия. 

Подать заявку на участие можно только в одной номинации.  

4.4. Оценка результатов деятельности участников Конкурса 

осуществляется на основании предоставленных достижений обучающегося 

за последние два года, подтвержденных документально.  

 

5.  Требования к оформлению конкурсных материалов 

5.1. Для участия в Конкурсе органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования (для федеральных, 

государственных и частных образовательных организаций – администрация 

организации) направляют в оргкомитет следующие документы: 

5.1.1. заявку участника по ссылке: https://clck.ru/3CycVQ.  

5.1.2. представление на участника Конкурса, заверенное печатью и 

подписью руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования (для федеральных, государственных и 

частных образовательных организаций – администрация организации) по 

форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (в формате pdf); 

5.1.3. характеристику на участника Конкурса, заверенную печатью и 

подписью руководителя образовательной организации (в двух форматах: 

Word и подписанное pdf); 

https://clck.ru/3CycVQ


6 
 

5.1.4. две личные фотографии участника Конкурса (по 1 шт. - 

портретная и жанровая, отображающая заявленную номинацию) (в формате 

png или jpeg); 

5.1.5. согласие на обработку персональных данных участника по 

форме согласно приложению №3 или №4 к настоящему Положению, 

подписанное синей пастой и отсканированное (в формате pdf); 

5.1.6. согласие на обработку персональных данных участника, 

разрешенных к распространению, по форме согласно приложению №5 или 

№6 к настоящему Положению, подписанное синей пастой и отсканированное 

(в формате pdf); 

5.1.7. справка с основного места учебы (не дополнительное 

образование) (в формате pdf); 

5.1.8. справка о страничках в социальных сетях, заверенная печатью и 

подписью руководителя образовательной организации, по форме согласно 

приложению №7 к настоящему Положению (в формате pdf); 

5.1.9. справку об отсутствии постановки на учет в органах по делам 

несовершеннолетних (для несовершеннолетних) либо справку об отсутствии 

судимости (для совершеннолетних) (в формате pdf); 

5.1.10. скан-копию паспорта (страницы 2-3 и прописка), скан-копию 

СНИЛС, скан-копию ИНН – одним файлом (в формате pdf);  

5.1.11. портфолио – представляет собой презентацию, оформленную по 

форме согласно приложению №8 к настоящему Положению в формате PPT, 

.PPTХ, и содержит сканы документов, подтверждающие личные достижения 

участника: копии грамот, дипломов муниципальных, региональных, 

всероссийских, международных олимпиад, соревнований и других 

конкурсных мероприятий, заверенные подписью и печатью руководителя 

образовательной организации или руководителя учреждения культуры. 

5.1.12. список всех предоставленных конкурных материалов (наград), 

на которые есть подтверждение в портфолио, по форме согласно 

приложению №9 к настоящему Положению (в формате Word и подписанное 

pdf) с указанием номера пункта для мероприятий, включенных в Перечень 

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 

утвержденный приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации. 

5.1.13. участники номинации «Преодоление» предоставляют скан-

копию документа, подтверждающего ограниченные возможности здоровья 

и/или инвалидность (в формате pdf). 

5.2. Участие в конкурсных мероприятиях может быть очным, 

онлайн/офлайн и индивидуальным. Если конкурсант является участником 

команды или коллектива, то каждое достижение подтверждается справкой по 

форме согласно приложению №2 к настоящему Положению (в формате pdf). 

5.3. Предоставляемые скан-копии конкурсных материалов, указанные 

в подпункте 5.1.11 пункта 5 настоящего Положения должны совпадать с 



7 
 

перечисленными конкурными материалами (наградами), указанными в 

подпункте 5.1.12 пункта 5 настоящего  Положения. 

5.4. На Конкурс направляется не более 5 документов для каждого 

критерия оценки номинации, согласно приложению №9 к настоящему 

Положению. При условии получения нескольких дипломов на одном 

мероприятии, учитывается только 1 достижение. 

5.5. Все документы направляются в оргкомитет Конкурса на почту 

SKK206@yandex.ru  в электронном виде, указав в теме письма «Достижения 

юных_ФИО участника», одним письмом, в котором приложены все 

документы сразу, либо ссылкой для скачивания. 

5.6. Документы и наградные материалы, оформленные с нарушением 

настоящего Положения и представленные позднее установленных сроков, к 

рассмотрению не принимаются. Представленные на конкурс документы 

возврату не подлежат.  

 

6. Сроки проведения Конкурса 

 

6.1. Срок приема заявок – до 25 ноября 2024 года. 

6.2. Проведение экспертизы – до 10 декабря 2024 года. 

6.3. Публикация списка с итогами – не позднее 20 декабря 2024 года. 

6.4. Награждение лауреатов – декабрь 2024 года. 

 

7. Итоги Конкурса 

 

7.1. По итогам Конкурса определяется 100 лауреатов. 

7.2. Численность лауреатов от одного муниципального образования не 

может превышать 30% от общего числа лауреатов. 

7.3. Лауреаты конкурса получают денежную премию.  

7.4. Итоги Конкурса являются окончательными. Апелляция по итогам 

Конкурса не предусмотрена. Комментирование итогов и экспертной 

деятельности недопустимо.  

7.5. Церемония награждения победителей Конкурса проводится на 

торжественном мероприятии. 

7.6. Информация по конкурсу и итоги размещаются на 

информационных ресурсах РЦ «Сириус. Кузбасс» 

(https://vk.com/sirius.kuzbass, https://kemsirius.ru, https://ok.ru/gaudokemer, 

https://t.me/SiriusKuzbass), Министерства образования Кузбасса 

https://образование42.рф.)  

mailto:SKK206@yandex.ru
https://vk.com/sirius.kuzbass
https://kemsirius.ru/
https://ok.ru/gaudokemer
https://t.me/SiriusKuzbass
https://образование42.рф/


8 
 

Приложение № 1 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
 

В организационный комитет  

областного конкурса 

 «Достижения юных» в 2024 году 

 

 
 

Для участия в областном конкурсе «Достижения юных»  
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
 (полное наименование, осуществляющего управление в сфере образования (для федеральных, государственных и частных 

образовательных организаций – администрация организации) 

выдвигает___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью, класс, ОО) 

__________________________________________________________________________________,  

в номинации__________________________________________________________ 
(название номинации) 

 

 

 

Руководитель муниципального органа  

управления образованием  

(для федеральных, государственных и частных  

образовательных организаций – администрация организации) 

____________________/___________________/ 
подпись                    (ФИО) 

 

 «____»___________________20__ г. 

М.П. 
 

 

  



9 
 

Приложение № 2 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

СПРАВКА 
 

В организационный комитет  

областного конкурса 

 «Достижения юных» в 2024 году 

Подтверждаю, что  
___________________________________________________________________________________  

(ФИО полностью, класс, ОО) 

___________________________________________________________________________________ 

Принимал(а) участие в данных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях и т.д. в составе команды, 

коллектива и т.д. 

№ Степень Наименование 

события 

Дата и место Заверенный 

скан 

документа в 

портфолио 

1. Диплом 1 

степени 

Всероссийские 

соревнования по 

волейболу 

23 Марта 2022г.              

Г. Москва 

Есть 

2.     

3.     

4.     

….     

 

 
 

Руководитель  

коллектива, команды и т.д.: 

 
____________________/___________________/ 

подпись                    (ФИО) 

 

Директор учреждения в котором занимается коллектив: 

 
____________________/___________________/ 

подпись                    (ФИО) 

 «____»___________________20__ г. 

М.П. 



10 
 

Приложение № 3 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

Согласие на обработку персональных данных 

  

Я, ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(ФИО совершеннолетнего лица) 

- именуемый (-ая) в дальнейшем «Субъект персональных данных», разрешаю 

Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Сириус. 

Кузбасс» – далее Оператору, обработку персональных данных, указанных в данном согласии: 

1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку Оператором персональных данных, с целью: 

 для обеспечения личной безопасности, защиты жизни и здоровья совершеннолетнего лица; 

 в целях ведения финансово-хозяйственной деятельности Оператора; 

 внесения сведений о несовершеннолетнем в систему «Школа 2.0/ibix» 

2. Перечень персональных данных совершеннолетнего лица, на обработку которых дается 

согласие (нужное подчеркнуть): 

ФИО сведения об образовании (образовательное 

учреждение, класс)/месте работы дата рождения 

СНИЛС информация о состоянии здоровья 

сведения о месте регистрации, проживании контактная информация 

3. Оператор вправе осуществлять следующие действия с указанными выше персональными 

данными путем автоматизированной обработки и обработки без использования средств 

автоматизации (нужное подчеркнуть): 

сбор уточнение (обновление, изменение); 

систематизацию использование 

накопление распространение/передачу 

хранение блокирование 

уничтожение  

4. Субъект персональных данных имеет право на доступ к его персональным данным в 

порядке, определенном статьей 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных».  

5. Срок действия данного согласия устанавливается на период: 3 года. 

6. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления. 

Данные об операторе персональных данных: 

Наименование организации Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования "Сириус. Кузбасс" 
Адрес оператора 650523, Кемеровская область - Кузбасс, Кемеровский МО, с Елыкаево, 

ул. Игарская, стр. 1а 
Субъект персональных данных:  

Фамилия, имя, отчество _________________________________________________________ 

 

Адрес ________________________________________________________________________ 

 

Паспортные данные ____________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 
 (подпись)  (ФИО совершеннолетнего лица) 

«_____»___________202_ г.  



11 
 

Приложение №4 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 «__»________202_ 
Я, ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(ФИО отец/мать/законный представитель) 

несовершеннолетнего______________________________________________________________

__________________________________________________________________________, 
 (ФИО несовершеннолетнего) 

- именуемого в дальнейшем «Субъект персональных данных», разрешаю Государственному 

автономному учреждению дополнительного образования «Сириус. Кузбасс» – далее Оператору, 

обработку персональных данных, указанных в данном согласии: 

1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку Оператором персональных данных, с целью: 

 для обеспечения личной безопасности, защиты жизни и здоровья несовершеннолетнего; 

 в целях ведения финансово-хозяйственной деятельности Оператора; 

 внесения сведений о несовершеннолетнем в систему «Школа 2.0/ibix». 

2. Перечень персональных данных несовершеннолетнего, на обработку которых дается 

согласие (нужное подчеркнуть): 

ФИО; сведения об образовании 

(образовательное учреждение, класс); дата рождения; 

СНИЛС; информация о состоянии здоровья; 

сведения о месте регистрации, проживании; контактная информация. 

3. Оператор вправе осуществлять следующие действия с указанными выше персональными 

данными путем автоматизированной обработки и обработки без использования средств 

автоматизации (нужное подчеркнуть): 

сбор; использование; 

систематизацию; распространение/передачу; 

накопление; блокирование; 

хранение; уничтожение. 

уточнение (обновление, изменение);  

4. Субъект персональных данных имеет право на доступ к его персональным данным в порядке, 

определенном статьей 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  
5. Срок действия данного согласия устанавливается на период: 3 года. 

6. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления. 

Данные об операторе персональных данных: 

Наименование организации Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования "Сириус. Кузбасс" 
Адрес оператора 650523, Кемеровская область - Кузбасс, Кемеровский МО, с Елыкаево, ул. 

Игарская, стр. 1а 
Субъект персональных данных:  

Фамилия, имя, отчество _________________________________________________________ 

 

Адрес ________________________________________________________________________ 

 

Паспортные данные ____________________________________________________________ 

 

 _________________________________________________ 
 (подпись)  (ФИО родителя/законного представителя) 



12 
 

Приложение №5 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом для 

распространения 

 

Субъект персональных данных – ____________________________________________ 

______________________________________________, дата рождения ________________г., 

Паспорт: серия: ______ номер ______________, выдан _______________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

дата выдачи _______________ г., код подразделения ___________________, руководствуясь ст. 

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заявляет о 

согласии на распространение подлежащих обработке персональных данных оператором – 

Государственным автономным учреждением дополнительного образования «Сириус. 

Кузбасс» (650523, Российская Федерация, Кемеровская область-Кузбасс, Кемеровский МО, с. 

Елыкаево, ул. Игарская, д. 1-а, ИНН: 4250012670) (далее по тексту – ГАУДО «Сириус. 

Кузбасс») с целью ведения финансово-хозяйственной деятельности ГАУДО «Сириус. 

Кузбасс» путем размещения информации на официальном сайте организации и в социальных 

сетях в следующем порядке: 

Категория 

персональных данных 

Перечень персональных данных Разрешение к 

распространению 

(да/нет) 

Персональные данные фамилия  

имя  

отчество (при наличии)  

дата рождения  

место рождения  

адрес  

Специальные категории 

персональных данных 

национальность  

состояние здоровья  

Биометрические 

персональные данные 

цветное цифровое фотографическое 

изображение лица 

 

видеозапись  

 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Официальный сайт ГАУДО «Сириус. 

Кузбасс» https://kemsirius.ru/ 

Предоставление сведений неограниченному 

кругу лиц 

Социальные сети ГАУДО «Сириус. 

Кузбасс» 
https://vk.com/sirius.kuzbass 
https://ok.ru/gaudokemer 
 

Предоставление сведений неограниченному 

кругу лиц 

Настоящее согласие дано на срок: 3 года. 

 

Субъект персональных данных:  ______________________/_____________________________ 

    (подпись)                                   (Ф.И.О. совершеннолетнего лица) 

«_____»___________202_ г.  

consultantplus://offline/ref=1A28EF2E9C6A5C3D76BDEB58761EAFA3BB67B838AF5B871575057FE92BC08F936CFA9D97220B77EC94DC631AFC1C9DB539E54F53C6BAH
consultantplus://offline/ref=1A28EF2E9C6A5C3D76BDEB58761EAFA3BB67B838AF5B871575057FE92BC08F936CFA9D97220B77EC94DC631AFC1C9DB539E54F53C6BAH
https://vk.com/sirius.kuzbass
https://ok.ru/gaudokemer


13 
 

Приложение №6 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, разрешенных для 

распространения 

 
Я, ______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________, 

(ФИО отец/мать/законный представитель) 

несовершеннолетнего_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________, 
 (ФИО несовершеннолетнего) 

- именуемого в дальнейшем «Субъект персональных данных»,  

дата рождения ________________г., Паспорт: серия: ______ номер ______________, выдан 

_________________________________________________________________________________

________________________, дата выдачи _______________ г., код подразделения 

___________________, руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке 

персональных данных оператором – Государственным автономным учреждением 

дополнительного образования «Сириус. Кузбасс» (650523, Российская Федерация, 

Кемеровская область-Кузбасс, Кемеровский МО, с. Елыкаево, ул. Игарская, д. 1-а, ИНН: 

4250012670) (далее по тексту – ГАУДО «Сириус. Кузбасс») с целью ведения финансово-

хозяйственной деятельности ГАУДО «Сириус. Кузбасс» путем размещения информации на 

официальном сайте учреждения и в социальных сетях в следующем порядке: 

Категория персональных 

данных 

Перечень персональных данных Разрешение к 

распространению (да/нет) 

Персональные данные фамилия  

имя  

отчество (при наличии)  

дата рождения  

место рождения  

адрес  

Специальные категории 

персональных данных 

национальность  

состояние здоровья  

Биометрические 

персональные данные 

цветное цифровое фотографическое 

изображение лица 

 

видеозапись  

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 
Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Официальный сайт ГАУДО «Сириус. Кузбасс» 

https://kemsirius.ru/ 

Предоставление сведений неограниченному кругу 

лиц 

Социальные сети ГАУДО «Сириус. Кузбасс» 

https://vk.com/sirius.kuzbass 

https://t.me/SiriusKuzbass 

https://ok.ru/gaudokemer 

Предоставление сведений неограниченному кругу 

лиц 

Настоящее согласие дано на срок: 3 года. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

Родитель/законный представитель  

субъекта персональных данных:  ______________________/_____________________________ 
    (подпись)                         (Ф.И.О. родителя/законного представителя) 

«_____»___________202_ г. 

consultantplus://offline/ref=1A28EF2E9C6A5C3D76BDEB58761EAFA3BB67B838AF5B871575057FE92BC08F936CFA9D97220B77EC94DC631AFC1C9DB539E54F53C6BAH
https://vk.com/sirius.kuzbass
https://t.me/SiriusKuzbass
https://ok.ru/gaudokemer


14 
 

Приложение № 7 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

Справка о страничках в социальных сетях 

 

Дана обучающемуся/студенту -го курса/класса  

ФИО____________________________ _________ г.р., обучающемуся 

в группе/классе _______. 

 

ФИО Название 

социальной сети 

Ссылка 

Иванов Иван Иванович Вконтакте  

 Одноклассники  

 TikTok  

 Telegram  

 Указать еще или 

удалить эту строку 

 

 

 Страницы в социальных сетях проверены, компрометирующей 

информации мною не обнаружено. 

 

Руководитель   

образовательной организации: 
____________________/___________________/ 

подпись                    (ФИО) 

 

 «____»___________________20__ г. 

М.П. 



15 
 

Приложение № 8 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ К ОФОРМЛЕНИЮ ПОРТФОЛИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 страница в презентации: ФИО участника, номинация, город проживания, сколько лет, учебное 

заведение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 страница в презентации: название критерия по которому будут представлены награды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 и последующие страницы: сканированные и заверенные достижения.    

 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение № 9 

к Положению об областном конкурсе  

«Достижения юных» в 2024 году 

 

СПИСОК ВСЕХ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАГРАД 
 

В организационный комитет  

областного конкурса 

 «Достижения юных» в 2024 году 

 
Критерии Что указывать в 

столбцах 

1 2 3 4 5* 

Публикации о кандидате 

(теле- и радиосюжеты, 

статьи и т.д.)  

 

Указывается 

точная дата, 

название статьи и 

прикрепляется 

ссылка.  

     

Достижения кандидата в 

конкурсных 

мероприятиях по 

номинации, входящих в 

Перечень, утвержденный 

приказом Министерства 

просвещения Российской 

Федерации 

(далее – Перечень)      

Указывается 

точная дата, 

степень, название, 

номер 
мероприятия в 

перечне и уровень. 

     

Достижения кандидата в 

конкурсных 

мероприятиях  по 

номинации, не 

входящих в Перечень  

Указывается 

точная дата, 

степень, название. 

     

Полученные награды: 

(государственные 

награды Российской 

Федерации, 

региональные награды) 

Указывается 

точная дата, 

степень, название. 

     



17 
 

Стипендии   Выписка из 

приказа или 

свидетельство. 

Точная дата, 

название 

стипендии.  

     

Достижения кандидата в 

национальном 

чемпионате 

«Абилимпикс» (только 

для номинации 

«Преодоление») 

Указывается 

точная дата, 

степень, название. 

     

Патенты (только для 

номинации «Новатор») 

Указывается 

точная дата, 

номер, название. 

     

Успешное представление 

проектов на конкурсах  

(только для номинации 

«Время действовать») 

Указывается 

точная дата, 

степень, название. 

     

Достижения кандидата 

во всероссийской 

олимпиаде школьников 

(только для номинации 

«Новое поколение»)   

Указывается 

точная дата, 

степень, название. 

     

Полученные награды по 

направлению КВН 

(только для номинации 

«Творческая молодежь»)   

Указывается 

точная дата, 

степень, название, 

уровень.  

     

Присуждение званий 

(МС, КМС, кандидат, 

разряды, рекорды, 

значки ГТО и т.д.) 

(только для номинации 

«Энергия жизни»)   

Указывается 

точная дата, 

название. 

     

Наличие 

верифицированных 

часов волонтера 

Указывается количество часов. 

Участие в региональных 

профильных сменах 

Указывается 

название смены, 

     



18 
 

(Республика 

беспокойных сердец, 

Время первых) 

точная дата. 

Участие в сменах 

Международного ДЦ 

«Артек», Всероссийских 

ДЦ «Океан», «Орленок», 

«Смена». 

Указывается 

название 

программы, 

точная дата. 

     

Участие в программах 

РЦ «Сириус. Кузбасс». 

Указывается 

название 

программы, 

точная дата. 

     

Участие в программах 

образовательного центра 

«Сириус» (ФТ Сириус) 

Указывается 

название 

программы, 

точная дата. 

     

Иные достижения 

кандидата в конкурсных 

мероприятиях   

Указывается 

точная дата, 

степень, название. 

     

 

 
Руководитель   

образовательной организации: 

 
____________________/___________________/ 

подпись                    (ФИО) 

 

 «____»___________________20__ г. 

М.П. 
*В каждом критерии должно быть указано не более 5 достижений, но может быть меньше или не быть вообще. Список предоставленных наград, должен 

совпадать с предоставленными заверенными сканами в портфолио.  



19 
 

Утвержден 

приказом Министерства 

 образования Кузбасса 

                                                                                                                  от 14.11.2024 № 3963  

 

График 

проведения областного конкурса «Достижения юных» в 2024 году 
 

№ Мероприятие Срок 

1 Прием конкурсной документации  До 25.11.2024 

2 Техническая экспертиза документов кандидатов  До 01.12.2024 

3 Экспертиза результатов деятельности кандидатов, 

формирование рейтинга кандидатов 

До 10.12.2024 

4 Утверждение результатов областного конкурса  До 20.12.2024 

 

 

 

 

 

 

  



20 
 

 

Утвержден 

приказом Министерства 

 образования Кузбасса 

                                                                                                                  от 14.11.2024 № 3963  

 

Состав  

организационного комитета областного конкурса «Достижения юных» в 2024 году 

 
Балакирева Софья 

Юрьевна 

министр образования Кузбасса,  председатель организационного 

комитета  

Колесниченко 

Ольга Николаевна 

заместитель министра образования Кузбасса, заместитель  

председателя организационного комитета 

Корепанова 

Надежда 

Валерьевна 

начальник управления дополнительного образования и летнего 

отдыха Министерства образования Кузбасса 

Антоненко 

Екатерина 

Владимировна 

консультант управления дополнительного образования и детского 

отдыха Министерства образования Кузбасса 

Васильчук Галина 

Талгатовна 

директор Государственного автономного учреждения 

дополнительного образования «Сириус. Кузбасс» 

Смышляева Анна 

Леонидовна 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Государственного автономного учреждения дополнительного 

образования «Сириус. Кузбасс» 

Вяткин Данил 

Александрович  

Педагог дополнительного образования Государственного 

автономного учреждения дополнительного образования «Сириус. 

Кузбасс» 

 
 

 

 

 

 

 

  



21 
 

Утвержден 

приказом Министерства 

 образования Кузбасса 

                                                                                                                  от 14.11.2024 № 3963  

 

 

Состав экспертных комиссий областного конкурса «Достижения юных» в 2024 году 

 
Номинация «Время действовать» 

 
ФИО эксперта Место работы, должность  

Колесниченко Ольга 

Николаевна 

Министерство образования  Кузбасса, заместитель министра  

Баркова Ирина 

Ириковна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования «Сириус. Кузбасс», педагог дополнительного 

образования 

Лаптева Юлия 

Андреевна  

Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи  «Движение 

первых», руководитель проектов   

Михальков Дмитрий 

Андреевич  

Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи  «Движение 

первых», специалист 

Касаткина Екатерина 

Олеговна 

Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи  «Движение 

первых», специалист 

Гладышева Анна 

Валерьевна. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «ЦДОД и Ю Кировского 

района», педагог дополнительного образования 

Ашмянец Людмила 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «ЦДОДиЮ Кировского 

района», педагог дополнительного образования. 

Погорелко Кирилл 

Евгеньевич 

Кемеровский городской Совет народных депутатов, депутат  

Линд Лариса 

Васильевна 

МНБОУ «Лицей №76», заместитель директора по 

воспитательной работе  

Веде Олеся 

Геннадьевна 

Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодёжи «Движение 

первых «Кемеровской области-Кузбасса»,  

главный специалист по организации деятельности в 

Новокузнецком городском округе 

Ёлшин Данила 

Александрович  

ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет»,  

начальник управления молодежной политики  

Савченко Артем 

Сергеевич  

Государственное автономное учреждение «Кузбасский 

молодежный центр», заместитель директора 

Еремеев Егор Государственное автономное учреждение «Кузбасский 

молодежный центр», главный специалист отдела поддержки 

и продвижения программ детско-юношеской направленности 

 

 

 



22 
 

Номинация «Творческая молодежь» 
 

ФИО эксперта Место работы, должность  

Антоненко Екатерина 

Владимировна 

Министерство образования Кузбасса, консультант  

управления дополнительного образования и детского отдыха  

Абрамова  

Елена Геннадьевна  

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», заведующая отделом 

Белоусова Елена 

Леонидовна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей им. В. Волошиной», заместитель 

директора по учебно-методической работе 

Бельбас Людмила 

Викторовна  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№6»  г.Мариинск, педагог дополнительного образования  

Белякова Зинаида 

Александровна 

Государственное автономное учреждение культуры 

«Новокузнецкий театр кукол «Сказ», 

руководитель литературно-драматической части 

Вяткин Данил 

Александрович 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», педагог дополнительного 

образования 

Грудинина Анастасия 

Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

дополнительного образования «Городской Дворец детского 

(юношеского) творчества им. Н.К. Крупской», директор 

Дулепова Татьяна 

Анатольевна  

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска. «Средняя 

общеобразовательная школа № 220» Школа Министерства 

Просвещения РФ,учитель музыки, руководитель 

методического объединения по искусству 

Зимина Ирина Алексеевна Филиал Российского государственного института 

сценических искусств (г. Санкт-Петербург) — Сибирская 

Высшая школа музыкального и театрального искусства 

студентка  

Лебедева Анастасия  

Геннадьевна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей им. В. Волошиной», заведующая 

методическим отделом 

Левичева Надежда 

Александровна 

Государственного автономного учреждения 

дополнительного образования  «Сириус. Кузбасс», 

заместитель директора по УВР 

Лялина Светлана 

Сергеевна 

Филиал Российского государственного института 

сценических искусств (г. Санкт-Петербург) — Сибирская 



23 
 

Высшая школа музыкального и театрального искусства, 

студентка  

Новикова Маргарита 

Валерьевна 

Государственного автономного учреждения 

дополнительного образования  «Сириус. Кузбасс», методист 

Ростовцева Екатерина 

Владимировна 

Филиал Российского государственного института 

сценических искусств (г. Санкт-Петербург) — Сибирская 

Высшая школа музыкального и театрального искусства, 

студентка  

Рубен Полина Николаевна Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

дополнительного образования «Городской Дворец детского 

(юношеского) творчества им. Н.К. Крупской», заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

Семенова Ирина 

Андреевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования Кемеровской области  «Кузбасский центр 

дополнительного образования», методист 

Стюхина Елена Петровна Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» 

Центрального района г.Кемерово, педагог-организатор  

Такмянина Ирина 

Геннадьевна  

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Новосибирска «Дворец творчества детей 

и учащейся молодежи «Юниор», педагог дополнительного 

образования  

Томми Светлана 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

дополнительного образования «Городской Дворец детского 

(юношеского) творчества им. Н.К. Крупской», заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

Трынкова Олеся 

Викторовна 

Министерство образования Кузбасса, главный специалист 

управления дополнительного образования и детского отдыха  

Фарафонтов Максим 

Олегович 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», педагог дополнительного 

образования 

Хисметуллова Милена 

Наильевна 

Филиал Российского государственного института 

сценических искусств (г. Санкт-Петербург) — Сибирская 

Высшая школа музыкального и театрального искусства, 

студентка  

Целюк Светлана 

Алексеевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования Кемеровской области  «Кузбасский центр 

дополнительного образования», заведующая методическим 

отделом 

 
 

 



24 
 

Номинация «Новое поколение» 
 

ФИО эксперта Место работы, должность  

Вашкина Галина 

Алексеевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс» методист 

Карамова Людмила 

Валериевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс» методист 

Крым Ирина Алексеевна Кемеровское областное отделение «Союз женщин 

Кузбасса», Общероссийской общественной организации 

«Союз женщин России», председатель 

Кузнецова Елена 

Валерьевна,  

 Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Гимназия 25», учитель начальных классов 

Позднякова Наталья 

Анатольевна  

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации», ректор 

Малинина Илона 

Игоревна 

Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации», руководитель отдела 

конкурсного движения 

Ма Динь Дарья Олеговна Кемеровское акционерное общество «Азот», руководитель 

группы по работе с образовательными учреждениями  

Корнева Анна Валерьевна Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Сибирский 

государственный индустриальный университет»,, доцент 

кафедры Прикладная математика и информатика 

Корнев Евгений 

Сергеевич 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Сибирский 

государственный индустриальный университет», директор 

института информационных технологий  

Чешуина Ксения 

Андреевна 

ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» , 

руководитель центра карьеры и компетенций, ассистент 

кафедры менеджмента им. И.П. Поварича 

Доренбуш Екатерина 

Анатольевна,  

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Металлплощадская Средняя общеобразовательная школа», 

учитель иностранного языка 

Клинцов Виталий 

Сергеевич 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», педагог- организатор 

 

 

 



25 
 

 
Номинация «Преодоление» 

 

ФИО эксперта Место работы, должность  

Раззорёнова Инна 

Николаевна 

Государственное бюджетное  учреждение здравоохранения 

«Кемеровский клинический кардиологический диспансер 

имени академика Л.С. Барбараша», специалист по подбору и 

обучению персонала  

Казарина Екатерина 

Викторовна 

Проект «Детки!», руководитель  

Коновалова Татьяна 

Анатольевна 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Кузбасский региональный 

институт развития профессионального образования», 

Начальник регионального центра чемпионатного движения 

«Абилимпикс» 

Агенкова Марина 

Сергеевна 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Кузбасский региональный 

институт развития профессионального образования», 

методист регионального центра чемпионатного движения 

«Абилимпикс» 

Пономарева Светлана 

Васильевна 

Государственное образовательное учреждение «Кузбасский 

центр образования», заместитель директора по 

воспитательной работе 

Трантова Ирина 

Владимировна 

Кемеровское Региональное Отделение Общероссийской 

Общественной Организации Инвалидов «Всероссийское 

Общество Глухих», заместитель председателя  

Смышляева Анна 

Леонидовна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», заместитель директора по 

организационно-методической работе  

 
Номинация «Энергия жизни» 

 

ФИО эксперта Место работы, должность  

Бугерова Светлана 

Владимировна 

Министерство образования Кузбасса, заместитель 

начальника управления дополнительного образования и 

летнего отдыха  

Бакшина 

Галина  Юрьевна  

Муниципальное автономное образовательной учреждение 

«Металлурговская Средняя общеобразовательная школа» , 

учитель ОБЖ и физической культуры, 

Яшкинский  муниципальный  округ 



26 
 

Беленкова Лариса 

Эриковна  

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Святославская средняя общеобразовательная 

школа» Ижморского муниципального округа, заместитель 

директора по БЖ, учитель географии, биологии 

Бирюкова Марина 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательной 

учреждение «Детский сад № 11 «Дельфин», инструктор по 

физической культуре 

Болов Андрей Витальевич 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества им.Зотова В.А.», 

педагог дополнительного образования  

Вегнер Ирина Николаевна Муниципальное бюджетное дошкольное образовательной 

учреждение № 47, инструктор по физической культуре  

Волкова Мария Сергеевна Общеобразовательная школа психолого-педагогической 

поддержки №104, учитель физической культуры, г Кемерово 

Гараева Альбина 

Мансуровна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25»,  учитель 

физической культуры  Междуреченского ГО 

Демидова Зоя Михайловна Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 34», учитель 

физической культуры, пгт. Краснобродский Прокопьевский 

МО 

Ершова Оксана 

Викторовна  

Муниципальное автономное образовательной учреждение 

«Металлурговская Средняя общеобразовательная школа» , 

учитель физической культуры (член региональной 

предметно-методической комиссии),  Новокузнецкий 

муниципальный округ 

Завородцева Ольга 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско - юношеский центр»,   заведующий 

отделом  

Конашков Руслан 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Зеленогорская средняя общеобразовательная школа», 

директор  

Кравченко Светлана 

Александровна 

Муниципальное автономное дошкольное образовательной 

учреждение Детский сад 5 «Рябинка», инструктор по 

физической культуры  

Кузьмина Наталья 

Сергеевна  

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Кемеровский 

государственный университет», доцент Института биологии, 

экологии и природных ресурсов  

Лобанова Юлия Юрьевна Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 



27 
 

«Основная общеобразовательная школа № 8», учитель 

физической культуре  

Плешкова Мария 

Евгеньевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования «Кузбасский  центр детского туризма и 

экскурсий», заведующий отделом 

Попова Лилия Борисовна Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Гимназия №6», учитель физической культуры  

Синкевич Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Борисовская средняя общеобразовательная школа», учитель 

физической культуры, Крапивинский МО 

 

Снегирева Татьяна 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

ДПО «ИМЦ», методист  

Фролова Ольга 

Анатольевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», методист  

Черданцев Андрей 

Александрович 

Муниципальное автономное образовательной учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 36» , учитель ОБЖ,  

г. Кемерово 

Шушпанова  Мария 

Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

Гимназия № 1 города Белово, учитель физической культуры  

Эргардт  Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа»           

г. Киселевска, должность  

Эш  Марина Альбертовна  Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25», учитель 

физической культуры, Междуреченского ГО 

Янченко Наталья 

Геннадьевна  

Муниципальное бюджетное образовательной учреждение 

Гимназия №1 города Белово, учитель физической культуры, 

Беловского ГО 

 
Номинация «Новатор» 

 

Хомяк Светлана 

Александровна 

Государственное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Кузбасса», заведующий 

отделом дополнительного образования   

Лисичкина Елена 

Алексеевна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», заместитель  директора по 

учебно-воспитательной работе 

Носова Инна Сергеевна АНО «Таланты Сибири», генеральный директор  

Ушакова Ольга 

Владимировна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  «Сириус. Кузбасс», заведующий отделом  

Петунин Олег Викторович Государственное образовательное учреждение 



28 
 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Кузбасса», профессор 

межвузовской кафедры общей и вузовской педагогики  

Горова Яна Олеговна 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образование «Кузбасский центр «Дом Юнармии», 

заместитель директора  по учебно-воспитательной работе 

Мальцева Елена Ивановна  
Государственное автономное учреждение дополнительного 

образование  «Кузбасский центр «Дом Юнармии», методист  

Лукьянов Евгений 

Андреевич 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

образование  «Сириус. Кузбасс», методист  

Ерофеева Татьяна 

Николаевна 

Государственного автономного учреждения 

дополнительного образования  «Сириус. Кузбасс», методист  

 


